CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Frei Anastácio Ribeiro  - PT/PB

___________________________________________________________

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL FREI ANASTÁCIO PT/PB
Anexo IV, Gabinete 442, Praça dos Três Poderes, 70160-900 - Brasília – DF

Fones: (61) 3215-5442 / 3215-3442, Fax: (61) 3215-2442

Ofício n° 040/2021-Gab-FAR

            Brasília, 10 de maio de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Sidnei Paiva de Freitas
Prefeito do Município de Sapé
Av. João da Mata,s/n, Bloco IV, Jaguaribe
João Pessoa-PB - CEP: 58015-020

Assunto: Recursos Financeiros – OGU 2021 – Orçamento Impositivo-
Emenda de Individual.

Prezado Prefeito,

Cumprimento-o respeitosamente, vimos informar que em decorrência à

aprovação da PEC nº 048/2019, que estabelece que as emendas individuais

impositivas apresentadas ao Projeto de Lei Orçamentária, a partir de 2020,

poderão transferir recursos, através, de Transferência Especial, diretamente

para os Estados, DF e Municípios, apresentei a Emenda de Transferência

Especial, Impositiva e Individual à LOA – 2021, MA (40), Município de Sapé, nº

39920009/2021, Funcional Programática 10.73101.28.845.0903.0EC2.0025–

Operações Especiais: Transferências Constitucionais e Decorrentes de

Legislação Específica ; sendo: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil) na GND 3

(Custeio) e R$ 271.978 (duzentos e setenta e um mil novecentos e setenta e oito

reais) no GND 4 (Investimento), totalizando R$ 314.978,00 (trezentos e quatorze

mil novecentos e setenta e oito reais).

O recurso destinado atende ao pedido do Memorial das Ligas

Camponesas para serem usados na elaboração dos projetos restauro,

expográfico, luminotécnico e paisagístico, além de reformar e restaurar a Casa

Memória das Ligas e Lutas camponesas garantindo a ampliação do trabalho de

museologia social, educação popular, direitos humanos e agroecologia.

Priorizando três eixos: Elaboração dos projetos acima citados, reforma e

restauração da casa tombada e, fortalecimento de projetos de educação popular

junto às comunidades e assentamentos da reforma agrária na Paraíba.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Frei Anastácio Ribeiro  - PT/PB

___________________________________________________________

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL FREI ANASTÁCIO PT/PB
Anexo IV, Gabinete 442, Praça dos Três Poderes, 70160-900 - Brasília – DF

Fones: (61) 3215-5442 / 3215-3442, Fax: (61) 3215-2442

Diante do exposto, agradeço a atenção dispensada a este ofício,

colocando meu gabinete na Capital Federal à disposição para melhores

esclarecimentos. Ao ensejo, valho-me da oportunidade para renovar manifestos

de elevada estima e distinta consideração.

 Atenciosamente,

Frei Anastácio Ribeiro

Deputado Federal PT/PB